¹ MSS., quod.

² Nonnulli MSS., At in illa aliquid quod ei nunquam factum est.

³ Sic Vind. Am. et MSS. At Lov., si tanta novitas futura.

DE CIVITATE DEI, S. AUGUSTINI

circitu, cur in rebus mortalibus fieri non contenditur? Si dicunt non fieri in anima finis novitatem, quoniam, ad eam revertitur semper fuit, ipsa certe liberatio nova sit, et miseria liberatur in qua nunquam fuit, et misericordia novitas in ea facta est quae nunquam fuit. Hoc autem novitas si non in rerum, quae a providentia gubernantur, ordinem ¹ venit, asū potius evenit, ubi sunt illi determinati insique circuitus, in quibus nulla nova fiunt, repetuntur eadem quae fuerunt? Si autem et novitas ab ordinatione providentiae ² non exditur, sive data sit anima, sive lapsa sit ³, sunt fieri nova, quae neque antea facta sunt, nec nec a rerum ordine aliena sunt. Et si potuit imma facere per imprudentiam sibi novam misericordiam, quae non esset improvisa divinae providentiae, tunc quoque in rerum ordine includeret, et ab ac eam non improvise liberaret; qua tandem teneritate humanae vanitatis audemus negare divinitatem facere posse res, non sibi, sed mundo novas, quas neque antea fecerit, nec unquam habuerit improvisas? Si autem dicunt liberatas quidem animas ad miseriā non reversuras, sed cum hoc sit, in rebus nihil novi fieri, quoniam semper aliae atque aliæ liberatae sunt, et liberantur, et liberabuntur: hoc certe concedant, si ita est, novas animas fieri, quibus sit et nova miseria et nova liberatio. Nam si antiquas eas dicunt esse, et retrorsum sempiternas, ex quibus quotidie novi flant homines, de quorum corporibus, si sapienter vixerint, ita liberantur, ut nunquam ad miseras revolvantur, consequenter dicturi sunt infinitas. Quantuslibet namque finitus numerus fuisse animarum, infinitis retro saeculis sufficere non valeret, usque ex illo semper fierent homines, quorum essent animas ab ista semper mortalitate liberandæ, nunquam ad eam deinceps redituræ. Nec ullo modo explicabunt, quomodo in rebus, quas, ut Deo notæ esse possint, finitas volunt ⁴, infinitus sit numerus animarum.

3. Quapropter quoniam circuitus illi jam explosi sunt, quibus ad easdem miseras necessario putabatur anima redditura; quid restat convenientius pietati, quam credere non esse impossibile Deo, et ea quae nunquam fecerit nova facere, et ineffabiliter præscientia voluntatem mutabilem non habere? Porro autem utrum animarum liberatarum neo ulterius ad miseras redditurarum numerus possit semper augeri, ipsi viderint, qui de rerum infinitate cohibenda tam subtiliter disputant: nos vero ratiocinationem nostram ex utroque latere terminamus. Si enim potest, quid causæ est ut negetur creari potuisse quod nunquam antea creatum esset, si liberatarum animarum numerus, qui nun-

quam antea fuit, non solum factus est semel, sed nunquam tieri desinet? Si autem oportet ut certus sit liberaliarum aliquis numerus animarum, quæ ad miseriā nunquam redeant, neque iste numerus ulterius augeatur; etiam ipse sine dubio quicumque erit, ante utique nunquam fuit: qui profecto crescere, et ad suæ quantitatis terminum pervenire sine aliquo noa possit initio; quod initium eo modo antea nunquam fuit. Hoc ergo ut esset, creatus est homo, ante quem nullus fuit.

CAPUT XXI. — *De conditione unius primi hominis, atque in eo generis humani.*

Hac igitur quæstione difficillima propter æternitatem Dei nova creantis sine novitate aliqua voluntatis, quantum potuimus, explicata, non est arduum videre multo fuisse melius quod factum est, ut ex uno homine quem primum condidit, multiplicaret genus humanum, quam si id inchoasset a pluribus. Nam cum animantes alias solitarias, et quodammodo solivagas, id est, quæ solitudinem magis appetant, sicuti sunt aquilæ, milvi, leones, lupi, et quæcumque ita sunt; alias congreges instituerit, quæ congregatae atque in gregibus malint vivere, ut sunt columbi, sturni, cervi, damule (a), et cetera hujusmodi: utrumque tamen genus non ex singulis propagavit, sed plura simul jussit existere. Hominem vero, cuius naturam quodammodo medium inter Angelos bestiasque condebat, ut, si Creatori suo tanquam vero Domino subditus præceptum ¹ ejus pia obedientia custodiret, in consortium transiret angelicum, sine morte media (b) beatam immortalitatem absque ullo termino consecutus; si autem Dominum Deum suum libera voluntate superbe atque inobedienter usus offenderet, morti adductus bestialiter viveret, libidinis servus æternoque post mortem supplicio destinatus; unum ac singulum creavit, non utique solum sine humana societate deserendum, sed ut eo modo vehementius ei commendaretur ipsius societatis unitas vinculumque concordiae, si nō tantum inter se naturæ similitudine, verum etiam cognationis affectu homines necterentur; quandam nec ipsam quidem feminam copulandam viro, sic ipsum creare illi placuit, sed ex ipso, ut omne hominem uno diffunderetur genus humanum.

CAPUT XXII. — *Quod præscierit Deus hominem quem primum condidit, peccatumque simulque viderit quantum piorum populum ex ejus genere in angelicum consortium sua esset gratia trahaturus.*

Nec ignorabat Deus hominem peccaturum morti jam obnoxium morituros propagare eoque progressuros peccandi immanitatem mortis ut tutius atque pacatius inter se rationalis latitatis expertes bestiæ sui generis viverent, q

¹ Plures Mss., *præcepta*.

(a) Damulas sic diminutive dixit, quia metus animal, nec ferum nec mansuetum. Lup.

(b) Hic, iuxta Coquænum, tangitur Pela haeresis, de qua vid. lib. de Haeresibus, haer

¹ Sic Mis. Editi vero, *ordine*.

² Editi, ab ordinatione divinae providentiae. Abest, divinas, a manuscriptis.

³ Vind. Am. Er., *Sive clata sit anima, sive lapsa sit. Lov.*, sive data sit anima, sive a se sit. Metius autem MSS., sive data sit anima, sive lapsa sit. Propter duas nimisrum opiniones, aliorum quidem docentium animas corporibus a Deo datas et missas, allorum autem existimantur eas suapte culpa delapsas esse de celis in corpore ad luendas penas.

⁴ Sic Mss. At editi, quas Deo notas esse, eo quod sint infinitae non volunt.

ex aquis et terris plurium⁴ pullulavit exordium, quam homines, quorum genus ex uno est ad commendandam concordiam propagatum. Neque enim unquam inter se leones, aut inter se dracones, qualia homines, bella gesserent. Sed prævidebat etiam gratia sua populum piorum in adoptionem vocandum, remissisque peccatis justificatum Spiritu sancto sanctis Angelis in æterna pace sociandum, novissima inimica morte destructa : cui populo esset hujus rei consideratio profutura, quod ex uno homine Deus ad commendandum hominibus, quam ei grata sit etiam in pluribus unitas, genus instituissest humanum.

CAPUT XXIII. — *De natura humanæ animæ creatæ ad imaginem Dei.*

Fecit ergo Deus hominem ad imaginem suam. Talem quippe illi animam creavit, qua per rationem atque intelligentiam omnibus esset præstantior animalibus terrestribus et natatilibus et volatilibus, mentem hujusmodi non haberent. Et cum virum quæ terreno formasset ex pulvere, eique animam qualem dixi, sive quam jam fecerat sufflando indidisset, sive potius sufflando fecisset (a), eumque flatum quem sufflando fecit, (nam quid est aliud sufflare, quam flatum facere?) animam hominis esse voluissest, etiam conjugem illi in adjutorium generandi ex ejus latere osso detracto fecit, ut Deus. Neque enim hæc carnali consuetudine cogitanda sunt, ut videre solemus opifices ex materia quacumque terrena corporalibus membris, quod artis industria potuerint, fabricantes. Manus Dei potentia Dei est, qui etiam visibilia invisibiliter operatur. Sec hæc fabulosa potius quam vera esse arbitrantur, qui virtutem ac sapientiam Dei, qua novit et potest etiam sine seminibus ipsa certe facere² semina, ex his usitatis et quotidianis mentiontur operibus; ea vero quæ primitus instituta sunt, quoniam non neverunt, infideliter cogitant: quasi non hæc ipsa quæ neverunt de humanis conceptibus atque partibus, si inexpertis narrarentur incredibiliora viderentur; quamvis et ea ipsa plerique magis naturæ corporalibus causis, quam operibus divinæ mentis assignent.

CAPUT XXIV. — *An ullius vel minimæ creature possint dici Angeli creatores.*

Sed cum his nullum nobis est in his libris negotium, qui divinam mentem facere vel curare ista non credunt. Illi autem qui Platonii suo credunt, non ab illo summo Deo qui fabricatus est mundum, sed ab aliis minoribus, quos quidem ipse creaverit, permisso sive jussu ejus animalia facta esse cuncta mortalia, in quibus homo præcipuum diisque ipsis cognatum tenerit locum (*In Timo*); si superstitione careant, qua querunt unde justo videantur sacra et sacrificia facere quasi conditoris suis, facile carebunt etiam hujus opinionis errore. Neque enim fas est ullius naturæ quamlibet

minimæ mortalisque creatorem nisi Deum eredere ac dicere, et antequam possit intelligi. Angeli autem, quos illi deos libentius appellant, etiamē adhibent vel jussi vel permissi operationem suam rebus quæ gignuntur in mundo, tamen¹ tam non eos dicimus creatores animalium, quam nec agricultores frugum atque arborum.

CAPUT XXV. — *Omnem naturam et omnem speciem¹ universæ creature nonnisi opere Dei formari.*

Cum enim alia sit species quæ adhibetur extrinsecus cuicunque materiæ corporali, sicut operantur homines siguli et fabri atque id genus opifices, qui etiam pingunt et effingunt formas similes corporibus animalium; alia vero quæ intrinsecus efficientes causas habet de secreto et occulto naturæ viventis atque intelligentis arbitrio, quæ non solum naturales corporum species, verum etiam ipsis animantium animas, dum non sit, facit: supradicta illa species artificibus quibusque tribuitur; hec autem altera nonnisi uni artifici creatori et conditori Deo, qui mundum ipsum et Angelos sine ullo mundo et sine ullis Angelis fecit. Qua enim vi divina, et, ut ita dicam, effectiva, quæ fieri nescit, sed facere, accepit speciem, cum mundus ficeret, rotunditas cœli et rotunditas solis; eadem vi divina et effectiva, quæ fieri nescit, sed facere, accepit speciem rotunditas oculis et rotunditas pomi, et cæteræ figuræ naturales quas videmus in rebus quibusque nascentibus non extrinsecus adhiberi, sed intima Creatoris potentia, quidixit, *Cœlum et terram ego impleo* (*Jerem. xxiii, 24*): et cujus sapientia est quæ attingit a fine usque ad finem fortiliter, et disponit omnia suaviter (*Sap. viii, 1*). Proinde, facti primitus Angeli cujusmodi ministerium præbuerint Creatori cætera facienti, nescio; nec tribuere illis audeo quod forte non possunt, nec debeo derogare³ quod possunt. Creationem tamen conditionemque omnium naturarum, qua sit ut omnino naturæ sint, eis quoque faventibus illi Deo tribuo, cui se etiam ipsi debere quod sunt cum gratiarum actione neverunt. Non solum igitur agricultores non dicimus fructuum quorumque creatores, cum legamus, *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus* (*I Cor. iii, 7*): sed ne ipsam quidem terram, quamvis mater omnium fecunda videatur, quæ germinibus erumpentia promovet, et fixa radicibus continet, cum itidem legamus, *Deus illi dat corpus quomodo voluerit, et unicuique seminum proprium corpus* (*Id. xv, 38*) Ita neo feminam sui puerperii creatricem appellare debemus, sed potius illum qui cuidam suo famulo dixit, *Priusquam te formarem in utero, novi te* (*Jerem. i, 5*). Et quamvis anima sic vel sic affecta prægnantis valeat aliquibus velut induere qualitatibus fetum, sicut de virginis variatis fecit Jacob, ut pecora colore varia gignerentur (*Gen. xxx, 37*); naturam tamen illam quæ gignitur, tam ipsa non fecit, quam nec ipsa se fecit. Quælibet igitur cor-